## Drug resistance outcomes of long-term ART with tenofovir disoproxil fumarate in the absence of virological monitoring

# Giovanni Villa ()<sup>1</sup>, Richard O. Phillips<sup>2,3</sup>, Colette Smith<sup>4</sup>, Alexander J. Stockdale<sup>1,5</sup>, Alessandra Ruggiero<sup>1</sup>, Apostolos Beloukas ()<sup>1</sup>, Lambert T. Appiah<sup>3</sup>, David Chadwick<sup>6</sup>, Fred S. Sarfo<sup>3</sup> and Anna Maria Geretti<sup>1\*</sup>

<sup>1</sup>Institute of Infection & Global Health, University of Liverpool, Liverpool, UK; <sup>2</sup>Department of Medicine, Kwame Nkrumah University of Science & Technology, Kumasi, Ghana; <sup>3</sup>Komfo Anokye Teaching Hospital, Kumasi, Ghana; <sup>4</sup>Department of Infection & Population Health, University College London, London, UK; <sup>5</sup>Malawi-Liverpool-Wellcome Trust Clinical Research Programme, Blantyre, Malawi; <sup>6</sup>Centre for Clinical Infection, James Cook University Hospital, Middlesbrough, UK

\*Corresponding author. Institute of Infection & Global Health, University of Liverpool, 8 West Derby Street, Liverpool L69 7BE, UK. Tel: +44 151 795 9625; Fax: +44 151 706 5805; E-mail: A.M.Geretti@liverpool.ac.uk

Received 6 April 2018; returned 4 June 2018; revised 12 June 2018; accepted 19 June 2018

**Objectives:** The resistance profiles of patients receiving long-term ART in sub-Saharan Africa have been poorly described. This study obtained a sensitive assessment of the resistance patterns associated with long-term tenofovir-based ART in a programmatic setting where virological monitoring is yet to become part of routine care.

**Methods:** We studied subjects who, after a median of 4.2 years of ART, replaced zidovudine or stavudine with tenofovir disoproxil fumarate while continuing lamivudine and an NNRTI. Using deep sequencing, resistance-associated mutations (RAMs) were detected in stored samples collected at tenofovir introduction (T0) and after a median of 4.0 years (T1).

**Results:** At T0, 19/87 (21.8%) subjects showed a detectable viral load and 8/87 (9.2%) had one or more major NNRTI RAMs, whereas 82/87 (94.3%) retained full tenofovir susceptibility. At T1, 79/87 (90.8%) subjects remained on NNRTI-based ART, 5/87 (5.7%) had introduced lopinavir/ritonavir due to immunological failure, and 3/87 (3.4%) had interrupted ART. Whilst 68/87 (78.2%) subjects maintained or achieved virological suppression between T0 and T1, a detectable viral load with NNRTI RAMs at T0 predicted lack of virological suppression at T1. Each treatment interruption, usually reflecting unavailability of the dispensary, doubled the risk of T1 viraemia. Tenofovir, lamivudine and efavirenz selected for K65R, K70E/T, L74I/V and Y115F, alongside M184V and multiple NNRTI RAMs; this resistance profile was accompanied by high viral loads and low CD4 cell counts.

**Conclusions:** Viraemia on tenofovir, lamivudine and efavirenz led to complex resistance patterns with implications for continued drug activity and risk of onward transmission.

## Introduction

Access to ART has been increasing in sub-Saharan Africa (SSA), where an estimated 25.5 million people live with HIV, of whom 36% (Western and Central Africa) to 61% (Eastern and Southern Africa) were receiving treatment in 2016.<sup>1</sup> WHO recommends a public health approach to managing HIV in SSA, based upon rapid treatment initiation regardless of CD4 cell counts, and use of standardized regimens for first-line and second-line therapy.<sup>2</sup> Recommended first-line regimens comprise two NRTIs with either an NNRTI, principally efavirenz, or more recently with the integrase inhibitor dolutegravir.<sup>2</sup>

Treatment programmes for SSA initially employed zidovudine or stavudine, each typically combined with lamivudine, as first-line

NRTIS. In 2009, WHO recommended phasing out stavudine in favour of less-toxic NRTIs, including tenofovir disoproxil fumarate (henceforth referred to as tenofovir).<sup>3</sup> Current WHO guidelines place tenofovir, in combination with lamivudine or emtricitabine, as the preferred NRTI backbone for the treatment of HIV infection in SSA, including the treatment of highly prevalent coinfection with HBV.<sup>4</sup> Use of tenofovir as part of ART has been increasing as a result.<sup>5</sup> In 2013, WHO also recommended that plasma viral load monitoring should be adopted in SSA to guide treatment changes, replacing reliance on CD4 cell counts and clinical indicators of treatment failure.<sup>6</sup> However, implementation of viral load monitoring varies across the region, and even in settings with access to testing delays in identifying treatment failure are commonly reported.<sup>7-10</sup> HIV-positive individuals in SSA also face additional

© The Author(s) 2018. Published by Oxford University Press on behalf of the British Society for Antimicrobial Chemotherapy. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/ by/4.0/), which permits unrestricted reuse, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited. 3148 challenges: inconsistent drug supplies due to stock-out can lead to unintended ART interruptions, and travel-related and other costs of accessing care pose an obstacle to retention in regular follow-up.<sup>11,12</sup> In a meta-analysis of 163 studies, the observed rates of virological suppression were 89% after 48 months of predominantly NNRTI-based first-line ART in SSA, declining to 62% in the ITT analysis that excluded those who had died, were lost to follow-up or had interrupted ART.<sup>13</sup>

The aim of this study was to determine the viral load and drug resistance outcomes of first-line ART in a typical HIV programmatic setting in SSA, where changes in the preferred NRTI backbone, introduced to reflect updated guidelines, occurred without virological monitoring. Using stored samples from a separate prospective study,<sup>14</sup> viral load and drug resistance-associated mutations (RAMs) were determined retrospectively to reflect 4 years of follow-up, and the findings were related to the self-reported history of treatment interruptions and adherence.

## **Patients and methods**

### Study population

The study investigated HIV-1/HBV-positive adults receiving care at the Komfo Anokye Teaching Hospital, a 1200 bed facility in the city of Kumasi and the second-largest hospital in Ghana, serving a population of 4 million people in the Ashanti Region. Recruitment into a prospective observational cohort occurred in 2010-12, and the last observation took place in November 2015. Given the observational nature of the study, management between study visits was at the discretion of the treating clinician and reflective of routine care; testing for viral load and drug resistance was not routinely available. Subjects eligible for this analysis were those that at study entry (time zero, T0) replaced zidovudine or stavudine with tenofovir while continuing lamivudine and the NNRTI (efavirenz or nevirapine), and remained in care at the last study visit (T1). The disposition of all subjects is shown in Figure S1 (available as Supplementary data at JAC Online). At study visits, patients underwent clinical examination and blood sampling, and available clinical and laboratory data were collected from the medical records. Plasma samples were stored at  $-80^{\circ}$ C at TO, T1 and at least one additional study visit between T0 and T1. At T1, participants were invited to respond to a questionnaire about the number of times they had interrupted ART for  $\geq$ 3 consecutive days since first starting treatment and in the previous 3 months. Adherence to ART in the previous 3 months was also determined at T1 using a visual analogue scale, which scored adherence from 0% (complete non-adherence) to 100% (complete adherence) in 10% increments;<sup>15,16</sup> optimal adherence was defined as a score  $\geq$  90%.

### Ethics

Ethics approval was granted by the Kwame Nkrumah University of Science and Technology, Ghana (reference CHRPE/AP/347/15) and all participants gave written informed consent. The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and national and institutional standards.

### Retrospective viral load and resistance testing

Plasma was separated from whole venous blood in EDTA within 1 h of collection by centrifugation at 4500 **g** for 5 min and stored at  $-80^{\circ}$ C. Samples were shipped frozen to the UK for retrospective testing. Plasma HIV-1 RNA was quantified by the RealTime HIV-1 assay (Abbott Diagnostics, Maidenhead, UK) with a lower limit of quantification of 40 copies/mL. Samples with detectable HIV-1 RNA underwent testing for the presence of RAMs in reverse transcriptase (RT, amino acids 14–345) and protease (amino acids 1–99) by Sanger sequencing, as described.<sup>17</sup> Genotypic

susceptibility scores (GSSs) were determined using the Stanford HIV Drug Resistance algorithm (v8.4): each drug in the regimen was assigned a score of 0 for high-level resistance, 0.25 for intermediate resistance, 0.5 for lowlevel resistance and 1 for potential low-level resistance or full predicted susceptibility. Patients that did not yield an amplicon for sequencing (all with viral load <200 copies/mL) were assigned a GSS of 3. Samples also underwent deep sequencing using a method similar to one that has been previously described.<sup>18,19</sup> Briefly, a 1000 bp RT amplicon was generated, purified with the Agencourt Ampure XP system (Beckman Coulter, High Wycombe, UK) and auantified with the Qubit dsDNA High Sensitivity Assay Kit using the Qubit 3.0 fluorimeter (Invitrogen, Loughborough, UK). A DNA library was prepared with the Nextera XT DNA Sample Prep Kit (Illumina, San Diego, CA, USA), followed by sequencing with the MiSeq Reagent Kit v2. Consensus sequences and frequencies of reads were produced as previously described; reads were analysed applying a 1% interpretative cut-off.<sup>19,20</sup> RAMs considered major in the resistance analysis are reported in Table S1.

### Statistical analysis

Characteristics of participants at TO versus T1 were compared by the Wilcoxon matched-pairs/paired t-test or Fisher's exact test. The prevalences of reported treatment interruptions and suboptimal adherence according to viral load status at T1 were compared by the  $\chi^2$  test. Factors associated with a detectable viral load at T1 were explored by univariable logistic regression analysis. Variables included in the univariable analysis comprised gender, age, viral load, CD4 cell count and presence of RAMs at T0, and reported treatment interruptions and adherence at T1. A separate model analysed factors associated with the combined outcome of showing a detectable viral load at TO or having introduced lopinavir/ritonavir between T0 and T1. A sensitivity analysis explored factors associated with a detectable viral load at T1 by an ITT approach, including all subjects that started tenofovir at TO regardless of whether they remained in follow-up at T1 (missing = failure). The relationship between viral load and CD4 cell count at T1 was determined by univariable linear regression analysis. Analyses were performed with STATA version 14 (StataCorp, College Station, TX, USA).

## Results

### Treatment status at T1

The study population comprised 87 subjects that, after receiving zidovudine or stavudine plus lamivudine and an NNRTI for a median of 4.2 years (IQR 2.5–5.4), replaced zidovudine or stavudine with tenofovir while continuing lamivudine and the NNRTI, in the absence of viral load testing (Table 1). After a median of 4.0 years (IQR 3.8-4.1), 82/87 (94.3%) subjects continued on tenofovir plus lamivudine and 79/87 (90.8%) remained on an NNRTI, with greater efavirenz use in preference to nevirapine. A small number (5/87, 5.7%) had introduced ritonavir-boosted lopinavir. The remaining 3/87 (3.4%) subjects were no longer on ART, having interrupted treatment 3 months, 2 years and 3 years prior to T1, respectively. In the questionnaires, 28/87 (32.2%) respondents reported that they had interrupted treatment for  $\geq$ 3 consecutive days since first starting ART, although most (25/28) had subsequently resumed treatment. Overall 9/87 (10.3%) subjects reported three or more interruptions and 16/87 (18.4%) reported an interruption within the previous 3 months. Reasons given for interrupting ART were primarily temporary closure of the HIV dispensary and, less commonly, use of herbal remedies or misunderstanding instructions. By visual analogue scale, 12/87 (13.8%) respondents reported adherence <90% in the previous 3 months.

Villa et al.

Characteristic	ТО	T1
Gender, female, <i>n</i> (%)	57 (65.5)	57 (65.5)
Age, years, median (IQR)	40 (34–44)	44 (39–48)
BMI, kg/m <sup>2</sup> , median (IQR)	24.0 (21.0-26.3)	23.2 (20.3–27.1)
Time from HIV diagnosis, years, median (IQR)	4.5 (3.2–6.3)	8.6 (7.2–10.3)
CD4 count at HIV diagnosis, cells/mm <sup>3</sup> , median (IQR)	185 (87–333)	185 (87–333)
CD4 cell count, cells/mm³, median (IQR)	580 (360–742)	558 (346-711)
Antiretroviral agent, n (%)		
efavirenz	49 (56.3)	77 (88.5)
nevirapine	38 (43.7)	2 (2.3)
lopinavir/ritonavir	0(0)	5 (5.7)
stavudine + lamivudine	13 (14.9)	0 (0)
zidovudine + lamivudine	74 (85.1)	2 (2.3)
tenofovir + lamivudine	0 (0)	82 (94.3)
none	0 (0)	3 (3.4)
Total ART duration, years, median (IQR)	4.2 (2.5–5.4)	8.1 (6.5–9.2)
Total tenofovir duration, years, median (IQR)	0 (0)	4.0 (3.8-4.1)
HIV-1 RNA copies/mL, n (%)		
<40	68 (78.2)	68 (78.2)
40–399	9 (10.3)	5 (5.7)
1000–9999	4 (4.6)	1 (1.1)
>10000	6 (6.9)	13 (14.9)
RAMs, n (%)		
any	8 (9.2)	11 (12.6)
NNRTI only	1 (1.1)	2 (2.3)
NRTI + NNRTI	7 (8.0)	9 (10.3)
PI	0(0)	0 (0)
none	7 (8.0)	5 (5.7)
no amplicon	4 (4.6) <sup>a</sup>	2 (2.3) <sup>b</sup>
Treatment interruption <sup>c</sup> , <i>n</i> (%)		
0	-	59 (67.8)
1 or 2	-	19 (21.8)
<u>≥</u> 3	-	9 (10.3)
Adherence <sup>d</sup> , n (%)	-	54 (62.1)
100%		
90%	-	21 (24.1)
70%-80%	-	9 (10.3)
off ART	-	3 (3.4)

**Table 1.** Characteristics of the study population at the time of switching from zidovudine or stavudine to tenofovir disoproxil fumarate (T0) and after a median of 4 years (T1) (*n* = 87)

<sup>a</sup>Four samples with viral load 40-60 copies/mL did not yield an amplicon for sequencing in repeated attempts.

<sup>b</sup>Two samples with viral 40–200 copies/mL did not yield an amplicon for sequencing in repeated attempts.

<sup>c</sup>Defined as interrupting ART for  $\geq$ 3 consecutive days since first starting treatment.

<sup>d</sup>Measured by visual analogue scale.

## Viral load and drug resistance-associated mutations at T0 and T1

detectable viral load at T1 than in subjects with suppressed viral load (Figure 1, Table S2).

Retrospectively, across the whole population, 19/87 (21.8%) subjects at T0 and 19/87 (21.8%) subjects at T1 had a viral load >40 copies/mL (Table 1). The proportion with viral load >10000 copies/mL increased at T1 compared with T0 (14.9% versus 6.9%, P = 0.14), whereas median CD4 cell count did not change significantly between timepoints (558 versus 580 cells/mm<sup>3</sup>; P = 0.47). Reporting treatment interruptions and adherence levels <90% was significantly more prevalent among subjects with a

At TO, 8/87 (9.2%) subjects had one or more major NNRTI RAMs and 7/87 (8.0%) had one or more major NRTI RAMs (Table 1); most subjects (82/87; 94.3%) showed full predicted susceptibility to tenofovir. The median GSS of the tenofovir-containing regimen started at TO was 3 and the range was from 0.5 to 3. By logistic regression analysis, showing a detectable viral load and RAMs at TO and reporting treatment interruptions and suboptimal adherence at T1 were each predictive of a detectable viral load at T1 (Table 2).



**Figure 1.** Proportion of subjects with suppressed (<40 copies/mL) or detectable plasma HIV-1 RNA after a median of 8.1 years of ART according to reported treatment interruptions and adherence. The number of subjects with a detectable viral load is indicated in each column. A treatment interruption was defined as interrupting ART for  $\geq$ 3 consecutive days since first starting treatment. Adherence was measured with a visual analogue scale.

Results were confirmed in two separate models considering (i) the combined outcome of a detectable viral load at T0 or having introduced lopinavir/ritonavir between T0 and T1, and (ii) adopting an ITT approach that included patients who had died or were lost to follow-up after T0 (not shown). At T1, by linear regression analysis, CD4 cell counts were 135 cells/mm<sup>3</sup> lower for each log<sub>10</sub> increase in viral load (95% CI 93–176; P < 0.01).

### Evolution of viral load and drug resistance

Four patterns were identified among subjects receiving an NNRTI throughout follow-up: (i) 58/82 (70.7%) subjects had a suppressed viral load at both T0 and T1; (ii) 8/82 (9.8%) subjects with detectable viral load at TO achieved viral load suppression at T1; (iii) 8/82 (9.8%) subjects with suppressed viral load at TO experienced viral load rebound at T1; and (iv) 8/82 (9.8%) subjects had a detectable viral load at both timepoints. Patient-level data are presented in Tables 3–5, which also include the three subjects that had discontinued ART at T1. Within viral load group (ii) (T0 detectable/T1 suppressed; Table 3), most patients had viral load <200 copies/mL at TO and all had a suppressed viral load at the next study visit after TO and prior to T1. In this group, one patient on tenofovir, lamivudine and efavirenz showed the major NNRTI RAM K103N at T0; the T0 viral load was 101 copies/mL and the patient reported no treatment interruptions and 100% adherence. Within viral load group (iii) (T0 suppressed/T1 detectable, Table 4), 5/8 patients showed emergence of major RAMs at viral load rebound: all had the lamivudine mutation M184V and two or more NNRTI RAMs and three subjects had thymidine analogue mutations (TAMs). In addition, three subjects on tenofovir, lamivudine and efavirenz showed one or more discriminatory NRTI RAMs (RT codons 65, 70, 74, 115). Within viral load group (iv) (TO detectable/T1 detectable; Table 5), 4/8 subjects showed emergence of one or more discriminatory NRTI RAMs (RT codons 65, 70, 74, 115), always alongside M184V and with or without TAMs. In this group, between TO and T1 the number of NNRTI RAMs increased from a median of 0 (range 0-3) to a median of 3 (range 0-4) and the median viral load increased

Table 2. Univariate logistic regression analysis of factors associated with											
α	detect	able	plasma	HIV-1	RNA	(>40 copies/mL)	after	α	median	of	
8.	8.1 years of ART (T1, $n = 19)^{\circ}$										

OR	95% CI	P value
0.38	0.13-1.06	0.07
1.01	0.74-1.38	0.96
1.10	1.00-1.22	0.06
1.51	1.24-1.84	< 0.01
) 1.97	1.15-3.35	0.01
15.2	2.76-84.0	< 0.01
2.32	1.41-3.82	< 0.01
2.10	1.19-3.70	0.01
	OR 0.38 1.01 1.10 1.51 ) 1.97 15.2 2.32 2.10	OR   95% CI     0.38   0.13-1.06     1.01   0.74-1.38     1.10   1.00-1.22     1.51   1.24-1.84     1.97   1.15-3.35     15.2   2.76-84.0     2.32   1.41-3.82     2.10   1.19-3.70

 $^{\rm a}{\rm T0}$  variables were measured at the introduction of tenofovir and after a median of 4.2 years of ART; T1 variables were measured a median of 4.0 years later.

<sup>b</sup>Defined as interrupting ART for  $\geq$ 3 consecutive days since first starting treatment.

<sup>c</sup>Measured by visual analogue scale.

from 2.6 (IQR 1.7–3.7) to 4.3 (IQR 4.1–5.1)  $\log_{10}$  copies/mL (P = 0.02), whereas the median CD4 count declined from 544 (IQR 368–590) to 215 (IQR 167–278) cells/mm<sup>3</sup> (P = 0.08). The profile of the five subjects on lopinavir/ritonavir is shown in Table 6. The patients had introduced lopinavir/ritonavir a median of 3.7 (IQR 1.1–3.9) years prior to T1 as a result of a decline in CD4 cell counts. At T1, three subjects showed a detectable viral load, all at levels <200 copies/mL; one subject on tenofovir plus lamivudine showed discriminatory NRTI RAMs (RT codons 65, 70).

Overall, considering the entire population at risk, 8/87 (9.2%) subjects on tenofovir developed one or more discriminatory NRTI RAMs over a median of 4.0 years of exposure. Discriminatory NRTI RAMs usually occurred at high frequency in each patient's sample and were therefore detected by both Sanger and deep sequencing. Low-frequency (1%–5%) variants detected only by deep sequencing comprised K70E (n = 1), L74I (n = 2), L74V (n = 1) and Y115F (n = 1). Between TO and T1, the number of NRTI and NNRTI RAMs increased by five and six per year, respectively. At T1, prevalence of predicted intermediate or high-level resistance to lamivudine or emtricitabine, abacavir, tenofovir and zidovudine was 12/87 (13.8%), 10/87 (11.5%), 4/87 (4.6%) and 4/87 (4.6%) respectively.

## Discussion

This study investigated the long-term viral load and drug resistance outcomes of subjects accessing first-line NNRTI-based ART in a programmatic setting in SSA, where implementation of virological monitoring has yet to take place. Focusing on subjects that remained in care, the study found that at a median of 4 years after first introducing tenofovir in place of zidovudine or stavudine, most patients were still receiving tenofovir, lamivudine and efavirenz and only a minority (5.7%) had started second-line ART with a boosted PI as a result of immunological failure. While most patients maintained or achieved viral load suppression during follow-up, having a detectable viral load with evidence of NNRTI

							RA	Ms	
ID and subtype	Timepoint	Regimen	ART (years)	TDF (years)	Viral load (log <sub>10</sub> copies/mL)	CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> )	NRTI	NNRTI	GSS
029 CRF02	TO	D4T/3TC/NVP	0.5	0	5.5	278	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	1.9	1.4	UD	507	_	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	4.5	4.0	UD	711	_	-	3
050 CRF02	ТО	ZDV/3TC/NVP	1.1	0	5.1	243	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	2.5	1.3	UD	214	-	_	3
	T1	TDF/3TC/EFV	5.0	3.9	UD	293	_	-	3
086 CRF02	ТО	ZDV/3TC/EFV	3.3	0	1.8	689	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	3.8	0.5	UD	849	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	7.4	4.1	UD	655	_	-	3
130 CRF02	ТО	D4T/3TC/EFV	4.0	0	2.3	225	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	4.9	0.9	UD	504	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	8.2	4.2	UD	443	_	-	3
147 CRF02	ТО	ZDV/3TC/EFV	4.3	0	3.2	173	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	4.7	0.5	UD	ND	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	7.7	3.4	UD	265	_	-	3
216 A1	ТО	ZDV/3TC/EFV	2.5	0	2.0	703	none	K103N (96)	2
		TDF/3TC/EFV	3.8	1.3	UD	494	-	_	2
	T1	TDF/3TC/EFV	6.4	3.9	UD	514	_	-	2
003	ТО	ZDV/3TC/EFV	5.0	0	1.7	580	no amplicon	no amplicon	3
		TDF/3TC/EFV	5.8	0.8	UD	588	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	9.1	4.1	UD	528	-	-	3
115	ТО	ZDV/3TC/EFV	1.8	0	1.8	159	no amplicon	no amplicon	3
		TDF/3TC/EFV	2.9	1.1	UD	259	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	5.2	3.4	UD	345	-	-	3

Table 3. Patients on efavirenz or nevirapine showing a detectable viral load at T0 and a suppressed viral load at T1<sup>a</sup>

UD, undetectable (<40 copies/mL); D4T, stavudine; 3TC, lamivudine; NVP, nevirapine; TDF, tenofovir disoproxil fumarate; EFV, efavirenz; ZDV, zidovudine.

<sup>a</sup>RAMs were detected by both Sanger sequencing and deep sequencing. The frequency (%) of each RAM in the deep sequencing reads is reported in parentheses.

resistance at the time of introducing tenofovir was predictive of a lack of viral load suppression after 4 years. Notably, prior to introducing tenofovir, patients had received a thymidine analogue (zidovudine or stavudine) with lamivudine for a median of 4.2 years, but the prevalence of TAMs was limited and most patients retained full predicted susceptibility to tenofovir. Patients who subsequently experienced viraemia while on tenofovir, lamivudine and efavirenz acquired discriminatory NRTI RAMs, including well-recognized tenofovir RAMs (K65R, K70E/T) as well as RAMs not typically associated with tenofovir (L74I/V, Y115F), alongside M184V and with or without TAMs. The complex mutation patterns have uncertain effects on continued tenofovir susceptibility. Importantly, there was no suggestion of impaired viral fitness based on viral load and CD4 cell counts.

The observed high prevalence and progressive accumulation of NNRTI RAMs among patients experiencing viraemia on NNRTIbased ART is in line with other studies from SSA.<sup>21–30</sup> We observed interesting patterns of NRTI resistance associated with tenofovir, lamivudine and efavirenz exposure in this cohort comprising predominantly CRF02 and CRF06 strains. Rhee *et al.*<sup>31</sup> recently compared RT sequences from subjects with virological failure on a first-line tenofovir-containing regimen with

sequences from ART-naive patients and patients on thymidine analogues. Overall, 12 mutations—A62V, K65R/N, S68G/N/D, K70E/Q/T, L74I, V75L and Y115F—were statistically associated with tenofovir exposure. It should be noted, however, that only some of these (for example K65R and K70E) are recognized as predicting reduced tenofovir susceptibility in commonly used resistance interpretation algorithms. Our prospectively collected. quantitative resistance data provide strength to the statistical association reported by Rhee et al.<sup>31</sup> L74I was common in our cohort. Whereas most RAMs occurred at high frequency, L74I also occurred at a low frequency, below the detection limit of Sanger sequencing. We observed co-occurrence of multiple discriminatory mutations at codons 65, 70, 74 and 115, including cooccurrence of K65R with L74I or K70T. L74V is known to rarely coexist with K65R due to a marked fitness effect.<sup>32</sup> In contrast. the combination of K65R with L74I increases RT processivity and viral replication is preserved.<sup>33</sup> It has also been proposed that L74I restores the fitness of variants with the NNRTI RAM K103N.<sup>34</sup> Taken together, the data indicate that selective pressure by tenofovir, lamivudine and efavirenz drove viral genetic evolution towards high drug resistance and preserved viral fitness. Further studies are needed to determine the impact of

Table 4. Patients on efavirenz or nevirapine showing a suppressed viral load at T0 and a detectable viral load at T1 <sup>a</sup>

							R	AMs	
ID and subtype	Timepoint	Regimen	ART (years)	TDF (years)	Viral load (log <sub>10</sub> copies/mL)	CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> )	NRTI	NNRTI	GSS
146 CRF02	TO	ZDV/3TC/EFV	4.3	0	UD	790	_	-	3
		TDF/3TC/EFV	4.9	0.6	UD	743	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	7.8	3.5	5.1	337	none	none	3
188 CRF02	TO	ZDV/3TC/EFV	5.0	0	UD	452	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	5.7	0.7	UD	732	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	9.0	4.0	5.3	172	none	none	3
218	TO	ZDV/3TC/NVP	1.0	0	UD	214	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	2.7	1.7	UD	ND	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	4.8	3.8	2.1	939	no amplicon	no amplicon	3
010 CRF02	TO	ZDV/3TC/NVP	2.8	0	UD	758	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	3.3	0.5	UD	823	-	-	3
	T1	ZDV/3TC/NVP	6.6	1.4	4.7	346	M184V (15)	K103N (100) P225Y (8) F227L (92)	1
030 CRF02	TO	ZDV/3TC/NVP	1.3	0	UD	256	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	1.8	0.4	2.0	279	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	2.5	1.1	2.1	294	none	none	3
	T1	TDF/3TC/EFV	5.3	4.0	5.7	8	<u>L74I (5)</u> M184I (14)	K101E (30) K103N (100) Y181C (19) G190A (20)	1
018 CRF02	TO	D4T/3TC/EFV	3.7	0	UD	672	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	4.1	0.5	UD	273	-	-	3
	T1	TDF/3TC/EFV	7.8	4.1	4.7	14	K65R (97) D67N (81) K70T (20) Y115F (99) M184V (100) K219E (86)	K103N (99) V108I (99) Y181C (100)	0
099 CRF06	TO	ZDV/3TC/EFV	6.7	0	UD	593	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	8.2	1.4	UD	457	-	-	3
	Τ1	ZDV/3TC/EFV	10.9	1.4	4.7	347	D67N (100) T69D (99) K70R (100) M184V (100) T215V (100) K219Q (100)	A98G (100) K103N (100) <u>V108I (2)</u> E138G (66)	0
258 <sup>b</sup> CRF02	TO	ZDV/3TC/EFV	5.2	0	UD	565	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	5.8	0.6	UD	269	-	-	3
		TDF/3TC/EFV	6.5	1.3	5.3	238	<u>K70E (1) M184V (3)</u> <u>T215F (2)</u>	<u>L100I (5)</u> K103N (96)	0.5

UD, undetectable (<40 copies/mL); D4T, stavudine; 3TC, lamivudine; NVP, nevirapine; TDF, tenofovir disoproxil fumarate; EFV, efavirenz; ZDV, zidovudine.

<sup>a</sup>RAMs were detected by Sanger sequencing and deep sequencing. The frequency (%) of each RAM in the deep sequencing reads is reported in parentheses; RAMs detected only by deep sequencing are underlined.

<sup>b</sup>Subject 258 interrupted ART 2 years prior to T1; the T1 viral load and CD4 count were 5.1 log<sub>10</sub> copies/mL and 54 cells/mm<sup>3</sup>, respectively.

K70T, L74I/V and Y115F and the combination of multiple discriminatory RAMs on phenotypic susceptibility and clinical responses to tenofovir. We had insufficient samples to perform phenotypic resistance testing in this cohort. Increasing rates of NNRTI resistance in SSA are of concern, and it is expected that patients will likely benefit from the planned introduction of the fixed-dose combination of tenofovir, lamivudine and dolutegravir.<sup>35,36</sup> However, efficacy in patients harbouring multiple discriminatory mutations affecting tenofovir and in the context of the high diversity of viral strains circulating in SSA remains to be determined. Implementation should be accompanied by enhanced efforts to establish virological monitoring and by public health programmes to survey efficacy.

The observed rate of virological suppression was 78% after a median of 4.2 years of NNRTI-based first-line ART, and in line with published data from SSA.<sup>13</sup> It is encouraging that the observed suppression rate was maintained during a further 4 years of follow-up. Previous systematic analyses have shown that taking an ITT approach leads to lower suppression rates in SSA populations due to mortality and loss to follow-up, and this was also true of our cohort.<sup>13</sup> We have previously reported on the large variations in the rates of switching to second-line ART in SSA, with higher

							R#	AMs	_
ID and subtype	Timepoint	Regimen	ART (years)	TDF (years)	Viral load (log <sub>10</sub> copies/mL)	CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> )	NRTI	NNRTI	GSS
061 CRF02	TO	ZDV/3TC/NVP	1.0	0	1.8	126	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	2.0	1.0	UD	536	_	_	3
	T1	TDF/3TC/EFV	5.0	4.0	1.8	306	none	none	3
134 CRF02	ТО	ZDV/3TC/EFV	2.5	0	1.7	284	no amplicon	no amplicon	3
		TDF/3TC/EFV	4.3	1.9	UD	465	_	_	3
	T1	TDF/3TC/EFV	6.6	4.1	4.2	435	none	K101E (26) <u>K101N</u> (4) K103N (39)	2
048 CRF02	ТО	ZDV/3TC/EFV	3.0	0	1.6	590	none	none	3
		TDF/3TC/EFV	3.8	0.8	UD	515	_	_	3
	T1	TDF/3TC/EFV	6.8	3.8	5.5	176	none	K103N (90)	2
004 CRF06	TO	ZDV/3TC/NVP	4.3	0	3.5	547	D67N (99) K70R (99) M184V (100) T215I (5) T215V (66) K219Q (99)	A98G (92) K101E (99) G190A (99)	0.5
		TDF/3TC/NVP	5.1	0.8	3.7	327	D67N (99) K70R (100) M184V (100) K219Q (100)	A98G (100) K101E (99) <u>K103N (1)</u> V108I (52) G190A (97) P225H (63)	0.5
	T1	TDF/3TC/EFV	7.9	3.6	4.2	192	D67N (99) T69N (68) K70R (99) L74I (89) M184V (100) T215V (99) K219Q (100)	A98G (100) K101E (73) K103N (26) V108I (98) G190A (100) P225H (99)	0.5
040 CRF02	ТО	D4T/3TC/NVP	1.8	0	4.1	541	M184V (100)	V106A (100)	1
		TDF/3TC/EFV	2.4	0.6	4.0	511	K65R (80) K70E (18) L74V (1) M184V (100)	K103N (85) V106A (100) G190A (11)	0
		TDF/3TC/EFV	2.9	0.9	5.1	386	K65R (99) Y115F (46) M184V (100)	K103N (99) V106A (100)	0
	T1	TDF/3TC/EFV	6.0	4.1	5.6	139	K65R (100) K70T (100) <u>L74I (2)</u> Y115F (100) M184V (100)	K103N (100) V106A (100) F227L (100)	0
101 CRF02	TO	ZDV/3TC/NVP	0.9	0	3.6	396	M184V (100)	K103N (100)	1
		TDF/3TC/NVP	1.5	0.8	2.0	344	no amplicon	no amplicon	1
	T1	TDF/3TC/EFV	4.8	3.9	4.5	269	L74I (14) M184V (100)	<u>A98G (2)</u> K103N (100) P225H (100) <u>Y318F (1)</u>	1
150 <sup>b</sup>	ТО	ZDV/3TC/EFV	7.4	0	1.7	1009	no amplicon	no amplicon	3
		TDF/3TC/EFV	7.9	0.4	UD	870	_	_	3
113 <sup>c</sup> CRF02	TO	ZDV/3TC/EFV	3.0	0	4.1	591	M184V (99)	L100I (88) K103N (99) Y188L (8)	1
		TDF/3TC/EFV	3.8	0.9	4.4	150	K70R (62) <u>Y115F (1)</u> M184V (100)	L100I (97) K103N (99) V108I (3) Y188L (1)	1
		TDF/3TC/EFV	4.3	1.4	5.2	147	K70E (31) <u>K70R (8)</u> M184V (100) T215F (74) <u>K219E (3) K219Q (2)</u>	L100I (96) K103N (99) V108I (1) Y188L (2)	0.25

Table 5. Patients on efavirenz or nevirapine showing a detectable viral load at both T0 and T1<sup>a</sup>

UD, undetectable (<40 copies/mL); D4T, stavudine; 3TC, lamivudine; NVP, nevirapine; TDF, tenofovir disoproxil fumarate; EFV, efavirenz; ZDV, zidovudine.

<sup>a</sup>RAMs were detected by Sanger sequencing and deep sequencing. The frequency (%) of each RAM in the deep sequencing reads is reported in parentheses; RAMs detected only by deep sequencing are underlined.

<sup>b</sup>Subject 150 interrupted all ART 3 years prior to T1; the T1 viral load and CD4 count were 3.9 log<sub>10</sub> copies/mL and 238 cells/mm<sup>3</sup> respectively. <sup>c</sup>Subject 113 interrupted all ART 3 months prior to T1; the T1 viral load and CD4 count were 5.0 log<sub>10</sub> copies/mL and 40 cells/mm<sup>3</sup> respectively.

rates reported in populations undergoing virological monitoring than in those without routine access to viral load testing, as also reflected in this study.<sup>10</sup> Emphasis has been placed on providing adherence support prior to changing ART for patients experiencing viraemia in SSA, given that re-suppression is frequently observed. In our cohort, it was common for viraemic patients to gain suppression while remaining on first-line ART. However, this was generally only true of patients that showed a viral load

							RAMs	_	
ID and subtype	Timepoint	Regimen	ART (years)	TDF (years)	Viral load (log <sub>10</sub> copies/mL)	CD4 count (cells/mm <sup>3</sup> )	NRTI	NNRTI	GSS
020 CRF02	TO	ZDV/3TC/NVP	3.9	0	3.5	161	K70R (2) M184V (100)	K101E (99) G190A (100)	1
		TDF/3TC LPV/r	4.8	0.8	3.1	61	no amplicon	no amplicon	2
	T1	TDF/3TC LPV/r	8.1	4.2	UD	270	-	_	2
127	TO	ZDV/3TC/NVP	3.8	0	UD	175	-	-	3
		TDF/3TC LPV/r	5.2	1.3	UD	215	-	-	3
	T1	TDF/3TC LPV/r	8.5	4.7	2.0	391	no amplicon	no amplicon	3
082 CRF06	TO	D4T/3TC/NVP	2.4	0	4.6	306	D67N (2) M184V (100) T215Y (99)	Y181C (99)	1
		TDF/3TC EFV	4.4	2.0	2.9	36	M184V (72) T215Y (74)	K101E (16) K101Q (9) K103N (7) V108I (58) Y181C (74) G190A (58)	1
	T1	TDF/3TC ZDV LPV/r	6.5	4.1	1.8	287	M184V T215Y	V108I Y181C G190A	2.25
186 CRF02	TO	ZDV/3TC/EFV	4.4	0	4.8	109	M184V (100)	K103N (22) V106A (80)V108I (81) M230L (78)	1
		TDF/3TC/EFV	5.0	0.6	4.2	231	M184V (100)	V108I (100) H221Y (56) M230L (100)	1
		TDF/3TC/EFV	5.5	1.2	4.6	64	K65R (88) <u>T215F (5)</u> M184V (100)	V108I (99) <u>H221Y (12)</u> M230L (99)	0
	T1	TDF/3TC ZDV LPV/r	8.3	3.9	2.1	337	K65R K70T M184V	V108I M230L	1.5
016	TO	D4T/3TC/EFV	4.2	0	UD	177	-	-	3
		TDF/3TC LPV/r	5.3	1.1	UD	288	-	_	3
	T1	TDF/3TC LPV/r	7.9	3.7	UD	463	-	-	3

Table 6. Patients that introduced lopinavir/ritonavir between T0 and T1<sup>a</sup>

UD, undetectable (<40 copies/mL); D4T, stavudine; 3TC, lamivudine; NVP, nevirapine; TDF, tenofovir disoproxil fumarate; EFV, efavirenz; ZDV, zidovudine.

<sup>a</sup>At T0 and intermediate timepoints RAMs were detected by Sanger sequencing and deep sequencing. The frequency (%) of each RAM in the deep sequencing reads is reported in parentheses; RAMs detected only by deep sequencing are underlined. At T1 RAMs were detected by Sanger sequencing alone; protease sequences were also obtained at T1 and showed no major RAMs.

<200 copies/mL or had a higher viral load but no detectable resistance. Thus, the impact of adherence support is likely to be limited with regimens that pose a low barrier to resistance, and once NNRTI RAMs have emerged if patients receive efavirenz (or other NNRTIs). In our study, virological outcomes were also significantly affected by a history of treatment interruptions. One-third of patients reported that they had interrupted ART for >3 continuous days at least once since first starting treatment, in most cases due to the unavailability of the ART dispensary. A previous qualitative study from the same centre in Kumasi reported that threeguarters of patients on ART had experienced drug stock-outs and treatment interruptions lasting for an average of 30 days.<sup>37</sup> While the previous study did not measure viral load outcomes, we found that each reported episode of treatment interruption more than doubled the risk of viral load detectability at follow-up. Thus, in addition to general measures to support adherence, structural barriers to treatment provision must be removed to optimize outcomes and reduce loss to follow-up and mortality in SSA.<sup>38,39</sup> A reduction of clinical visits and ART pick-ups, improving linkage between communities and clinics, community dispensing of ART and immediate start of ART at diagnosis are proposed as viable

options.<sup>12,40–42</sup> Providers and patients should also be alerted to the risk of NNRTI resistance associated with abrupt ART interruptions, due to the long half-life of efavirenz and nevirapine.<sup>43</sup>

A number of considerations apply to this study. We used viral load detectability (>40 copies/mL) as an endpoint, rather than applying a viral load cut-off to the definition of virological failure.<sup>2</sup> We based this approach on our previous observation that in Western cohorts low-level viraemia is predictive of higher viral load rebound;<sup>17</sup> a similar observation has been recently made for SSA.<sup>44</sup> However, although we attempted resistance testing at all detectable viral loads, both sequencing success and detection of resistance were higher at viral load >200 copies/mL. A further point relates to the clinical significance of the observed NRTI resistance patterns. Recent studies in SSA have indicated that genotypic resistance testing might not accurately predict NRTI activity during PI-based second-line ART.<sup>45</sup> Interestingly, detection of NRTI resistance, most commonly M184V and TAMs, was found to predict significantly higher (rather than lower) odds of virological suppression on second-line ART.<sup>10</sup> One proposed explanation is that patients who develop resistance at failure of first-line ART may have higher levels of adherence (hence higher drug selective pressure) than

subjects who fail without resistance. Furthermore, it is well established that NRTIs such as tenofovir and zidovudine retain significant residual antiviral activity in the presence of TAMs, and that this is enhanced by the concomitant presence of M184V and continuation of lamivudine.<sup>46</sup> There is currently scarce evidence that similar principles apply to populations with multiple discriminatory NRTI RAMs, and the benefit of continuing tenofovir and lamivudine in such populations remains to be demonstrated. In addition, the high viral loads associated with the observed mutation profiles raise concerns about clinical progression, while potential onward transmission of tenofovir RAMs may impact both treatment and pre-exposure prophylaxis programmes. In this scenario, it has been argued that the most cost-effective strategy to prevent transmission of resistance lies in a prompt switch to second-line ART.<sup>47</sup> Further studies are needed to optimize the adoption of viral load monitoring and strategies for use of second-line ART in the region.

## Acknowledgements

The authors are grateful for the help received from Ms Dorcas Owusu (Komfo Anokye Teaching Hospital); Mr Atanasios Papadimitropoulos and Ms Rachael Dagnall (University of Liverpool); and Dr Suzannah Phillips (Royal Liverpool and Broadgreen University Hospital).

## Funding

This study was supported by research awards from Gilead Sciences, Inc., the European AIDS Clinical Society, Leverhulme-Royal Society Africa award, the MAC AIDS Foundation, and the Royal College of Physicians of Edinburgh. Dr Stockdale is supported by a Wellcome Trust Clinical PhD Fellowship, grant 109130/Z/15/Z. There was no involvement of the funding sources in the study design, collection, analysis and interpretation of data, writing of the manuscript, or the decision to submit the article for publication.

## **Transparency declarations**

C. S. reports personal fees from Gilead Sciences, Inc., and ViiV Healthcare, outside the submitted work. A. M. G. reports grants from Gilead Sciences, Inc., during the conduct of the study, and personal fees from Roche Pharma Research & Early Discovery, outside the submitted work. All other authors, none to declare.

### Author contributions

Study conception and design: A. M. G. Acquisition of data: G. V., R. O. P., A. J. S., L. T. A., D. C., A. R., F. S. S., A. B. and A. M. G. Laboratory experimental work: G. V. and A. B. Data analysis and interpretation: G. V., C. S., A. B. and A. M. G. Drafting and revision of manuscript: G. V., A. M. G. Reviewing manuscript for important intellectual content: R. O. P., C. S., A. J. S., A. B., L. T. A., D. C., A. R. and F. S. S. All authors read and approved the submitted manuscript.

## Supplementary data

Figure S1 and Tables S1 and S2 are available as Supplementary data at JAC Online.

### References

**1** Joint United Nations Programme on HIV/AIDS (UNAIDS). *Fact Sheet—Latest Statistics on the Status of the* AIDS *Epidemic.* http://www.unaids.org/sites/default/files/media\_asset/UNAIDS\_FactSheet\_en.pdf.

**2** World Health Organization. Consolidated Guidelines on the Use of Antiretroviral Drugs for Treating and Preventing HIV Infection: Recommendations for a Public Health Approach—Second Edition 2016. http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/208825/1/9789241549684\_eng.pdf? ua=1.

**3** World Health Organization. *Rapid Advice. Antiretroviral Therapy for HIV Infection in Adults and Adolescents. November* 2009. http://www.who.int/hiv/pub/arv/rapid\_advice\_art.pdf.

**4** Matthews PC, Geretti AM, Goulder PJ *et al*. Epidemiology and impact of HIV coinfection with hepatitis B and hepatitis C viruses in sub-Saharan Africa. *J Clin Virol* 2014; **61**: 20–33.

**5** Clinton Health Access Initiative. ARV Market Report: The State of the Antiretroviral Drug Market in Low- and Middle-Income Countries, 2015-2020. Issue 7, October 2016. https://clintonhealthaccess.org/content/uploads/2016/10/CHAI-ARV-Market-Report-2016-.pdf.

**6** World Health Organization. *Consolidated Guidelines on the Use of Antiretroviral Drugs for Treating and Preventing HIV Infection. Recommendations for a Public Health Approach. June 2013.* http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/85321/1/9789241505727\_eng.pdf? ua=1.

**7** Haas AD, Keiser O, Balestre E *et al.* Monitoring and switching of first-line antiretroviral therapy in adult treatment cohorts in sub-Saharan Africa: collaborative analysis. *Lancet HIV* 2015; **2**: e271–8.

**8** Madec Y, Leroy S, Rey-Cuille MA *et al.* Persistent difficulties in switching to second-line ART in sub-Saharan Africa—a systematic review and meta-analysis. *PLoS One* 2013; **8**: e82724.

**9** Rohr JK, Ive P, Horsburgh CR *et al*. Marginal structural models to assess delays in second-line HIV treatment initiation in South Africa. *PLoS One* 2016; **11**: e0161469.

**10** Stockdale AJ, Saunders MJ, Boyd MA *et al*. Effectiveness of protease inhibitor/nucleos(t)ide reverse transcriptase inhibitor-based second-line antiretroviral therapy for the treatment of HIV-1 infection in sub-Saharan Africa: systematic review and meta-analysis. *Clin Infect Dis* 2018; **66**: 1846–57.

**11** Ambia J, Renju J, Wringe A *et al.* From policy to practice: exploring the implementation of antiretroviral therapy access and retention policies between 2013 and 2016 in six sub-Saharan African countries. *BMC Health Serv Res* 2017; **17**: 758.

**12** Mutasa-Apollo T, Ford N, Wiens M *et al*. Effect of frequency of clinic visits and medication pick-up on antiretroviral treatment outcomes: a systematic literature review and meta-analysis. *J Int AIDS Soc* 2017; **20**: 21647.

**13** Boender TS, Sigaloff KC, McMahon JH *et al.* Long-term virological outcomes of first-line antiretroviral therapy for HIV-1 in low- and middle-income countries: a systematic review and meta-analysis. *Clin Infect Dis* 2015; **61**: 1453–61.

**14** Stockdale AJ, Phillips RO, Beloukas A *et al*. Liver fibrosis by transient elastography and virologic outcomes after introduction of tenofovir in lamivudine-experienced adults with HIV and hepatitis B virus coinfection in Ghana. *Clin Infect Dis* 2015; **61**: 883–91.

**15** Garfield S, Clifford S, Eliasson L *et al*. Suitability of measures of selfreported medication adherence for routine clinical use: a systematic review. *BMC Med Res Methodol* 2011; **11**: 149.

**16** Oyugi JH, Byakika-Tusiime J, Charlebois ED *et al*. Multiple validated measures of adherence indicate high levels of adherence to generic HIV antiretroviral therapy in a resource-limited setting. *J Acquir Immune Defic Syndr* 2014; **36**: 1100–2.

**17** Doyle T, Smith C, Vitiello P *et al.* Plasma HIV-1 RNA detection below 50 copies/mL and risk of virologic rebound in patients receiving highly active antiretroviral therapy. *Clin Infect Dis* 2012; **54**: 724–32. **18** Beloukas A, King S, Childs K *et al.* Detection of the NS3 Q80K polymorphism by Sanger and deep sequencing in hepatitis C virus genotype 1a strains in the UK. *Clin Microbiol Infect* 2015; **21**: 1033–9.

**19** Cunningham E, Chan Y-T, Aghaizu A *et al.* Enhanced surveillance of HIV-1 drug resistance in recently infected MSM in the UK. *J Antimicrob Chemother* 2017; **72**: 227–34.

**20** Geretti AM, Paredes R, Kozal MJ. Transmission of HIV drug resistance: lessons from sensitive screening assays. *Curr Opin Infect Dis* 2015; **28**: 23–30.

**21** Kityo C, Thompson J, Nankya I *et al*. HIV drug resistance mutations in non-B subtypes after prolonged virological failure on NNRTI-based first-line regimens in sub-Saharan Africa. *J Acquir Immune Defic Syndr* 2017; **75**: e45–54.

**22** The TenoRes Study Group. Global epidemiology of drug resistance after failure of WHO recommended first-line regimens for adult HIV-1 infection: a multicentre retrospective cohort study. *Lancet Infect Dis* 2016; **16**: 565–75.

**23** Hunt GM, Dokubo EK, Takuva S *et al.* Rates of virological suppression and drug resistance in adult HIV-1-positive patients attending primary healthcare facilities in KwaZulu-Natal, South Africa. *J Antimicrob Chemother* 2017; **72**: 3141–8.

**24** Boender TS, Kityo CM, Boerma RS *et al*. Accumulation of HIV-1 drug resistance after continued virological failure on first-line ART in adults and children in sub-Saharan Africa. *J Antimicrob Chemother* 2016; **71**: 2918–27.

**25** Guichet E, Aghokeng AF, Serrano L *et al*. High viral load and multidrug resistance due to late switch to second-line regimens could be a major obstacle to reach the 90-90-90 UNAIDS objectives in sub-Saharan Africa. *AIDS Res Hum Retroviruses* 2016; **32**: 1159–62.

**26** Sigaloff KC, Hamers RL, Wallis CL *et al.* Unnecessary antiretroviral treatment switches and accumulation of HIV resistance mutations; two arguments for viral load monitoring in Africa. *J Acquir Immune Defic Syndr* 2011; **58**: 23–31.

**27** Barth RE, Aitken SC, Tempelman H *et al.* Accumulation of drug resistance and loss of therapeutic options precede commonly used criteria for treatment failure in HIV-1 subtype-C-infected patients. *Antivir Ther* 2012; **17**: 377–86.

**28** Hamers RL, Sigaloff KCE, Wensing AM *et al.* Patterns of HIV-1 drug resistance after first-line antiretroviral therapy (ART) failure in 6 sub-Saharan African countries: implications for second-line ART strategies. *Clin Infect Dis* 2012; **54**: 1660–9.

**29** Lam EP, Moore CL, Gotuzzo E *et al*. Antiretroviral resistance after first-line antiretroviral therapy failure in diverse HIV-1 subtypes in the SECOND-LINE study. *AIDS Res Hum Retroviruses* 2016; **32**: 841-50.

**30** De Luca A, Sidumo ZJ, Zanelli G *et al*. Accumulation of HIV-1 drug resistance in patients on a standard thymidine analogue-based first line antiretroviral therapy after virological failure: implications for the activity of next-line regimens from a longitudinal study in Mozambique. *BMC Infect Dis* 2017; **17**: 605.

**31** Rhee S-Y, Varghese V, Holmes SP *et al*. Mutational correlates of virological failure in individuals receiving a WHO-recommended tenofovir-containing first-line regimen: an international collaboration. *EBioMedicine* 2017; **18**: 225–35.

**32** Sharma PL, Nurpeisov V, Lee K *et al.* Replication-dependent  $65R \rightarrow K$  reversion in human immunodeficiency virus type 1 reverse transcriptase double mutant K65R + L74V. *Virology* 2004; **321**: 222–34.

**33** Chunduri H, Rimland D, Nurpeisov V *et al*. A Leu to Ile but not Leu to Val change at HIV-1 reverse transcriptase codon 74 in the background of K65R mutation leads to an increased processivity of K65R+L74I enzyme and a replication competent virus. *Virology J* 2011; **8**: 33.

**34** Wirden M, Lambert-Niclot S, Marcelin AG *et al.* Antiretroviral combinations implicated in emergence of the L74I and L74V resistance mutations in HIV-1-infected patients. *AIDS* 2009; **23**: 95–9.

**35** Vitoria M, Hill A, Ford N *et al*. The transition to dolutegravir and other new antiretrovirals in low- and middle-income countries—what are the issues? *AIDS* 2018; doi:10.1097/QAD.00000000001845.

**36** World Health Organization. *Transition to New Antiretrovirals in HIV Programmes. July* 2017. http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/255888/1/WHO-HIV-2017.20-eng.pdf? ua=1.

**37** Moriarty K, Reece R, Norman B. Saving up for the future: HAART stockouts as a contributor to treatment non-compliance among HIV-positive patients in Kumasi, Ghana. *Ann Global Health* 2016; **82**: 515–16.

**38** Kagee A, Remien RH, Berkman A *et al.* Structural barriers to ART adherence in Southern Africa: challenges and potential ways forward. *Glob Public Health* 2011; **6**: 83–97.

**39** Pasquet A, Messou E, Gabillard D *et al.* Impact of drug stock-outs on death and retention to care among HIV-infected patients on combination antiretroviral therapy in Abidjan, Cote d'Ivoire. *PLoS One* 2010; **5**: e13414.

**40** Mukherjee JS, Barry D, Weatherford RD *et al.* Community-based ART programs: sustaining adherence and follow-up. *Curr HIV/AIDS Rep* 2016; **13**: 359–66.

**41** Nachega JB, Adetokunboh O, Uthman OA *et al.* Community-based interventions to improve and sustain antiretroviral therapy adherence, retention in HIV care and clinical outcomes in low- and middle-income countries for achieving the UNAIDS 90-90-90 targets. *Curr HIV/AIDS Rep* 2016; **13**: 241–55.

**42** Bor J, Fox MP, Rosen S *et al.* Treatment eligibility and retention in clinical HIV care: a regression discontinuity study in South Africa. *PLoS Med* 2017; **14**: e1002463.

**43** Geretti AM, Fox Z, Johnson JA *et al.* Sensitive assessment of the virologic outcomes of stopping and restarting non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor-based antiretroviral therapy. *PLoS One* 2013; **8**: e69266.

**44** Hermans LE, Moorhouse M, Carmona S *et al*. Effect of HIV-1 low-level viremia during antiretroviral therapy on treatment outcomes in WHO-guided South African treatment programmes: a multicentre cohort study. *Lancet Infect Dis* 2018; **18**: 188–97.

**45** Paton NI, Kityo C, Thompson J *et al.* Nucleoside reverse-transcriptase inhibitor cross-resistance and outcomes from second-line antiretroviral therapy in the public health approach: an observational analysis within the randomised, open-label, EARNEST trial. *Lancet HIV* 2017; **4**: e341–8.

**46** Miller MD, Margot N, Lu B *et al.* Genotypic and phenotypic predictors of the magnitude of response to tenofovir disoproxil fumarate treatment in antiretroviral-experienced patients. *J Infect Dis* 2004; **189**: 837–46.

**47** Nichols BE, Sigaloff KC, Kityo C *et al*. Increasing the use of second-line therapy is a cost-effective approach to prevent the spread of drug-resistant HIV: a mathematical modelling study. *J Int AIDS Soc* 2014; **17**: 19164.